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Oficio n® 424/GAB/PROC Lapa, 12 de Dezembro de 2018.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 115/2018, que autoriza o
Poder Executivo Municipal em conjunto com o Conselho Municipal dos Direitos do ldoso
_ CMDV/LAPA-PR e o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa- FMDI/LAPA-PR, a
firmar Termo de Fomento com o Lar de Idosos Sa0 Vicente de Paulo, para repasse de
recursos financeiros de doacoes do EMDI/LAPA-PR, e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

cmwmﬁmm

Protocolo 9502018 131212018 @
PREFEITURA MUMICIPAL DA LAPA

Oficie

|MES BERNADE 'E ROMANCSHL OOWALE 161056

Exmo. Sr.

ARTHUR BASTIAN VIDAL

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 115, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal
em conjunto com o Conselho Municipal dos
Direitos do ldoso - CMDI/LAPA-PR e o Fundo
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa-
FMDI/LAPA-PR a firmar Termo de Fomento
com o Lar de ldosos Sao Vicente de Paulo,
para repasse de recursos financeiros de
doacbes do FMDI/LAPA-PR, e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuices legais, apresenta a consideracao da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal em conjunto com o
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI/LAPA-PR e o Fundo Municipal dos
Direitos da Pessoa |dosa- FMDI/LAPA-PR, autorizado a firmar Termo de Fomento com o
Lar de Idosos Sao Vicente de Paulo, pessoa juridica, sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ/MF sob n® 75.189.498/0001-81, para repasse de recursos financeiros, em unica
parcela, proveniente de doagoes do FMDI/LAPA-PR — Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa ldosa, atendendo a Resolugao n® 73, de 22.11.18 — CMDI/Lapa/PR, no valor de
R$ 191.715,20 (cento e noventa e um mil setecentos e quinze reais e vinte centavos).

Paragrafo Unico — O recurso financeiro mencionado no capuf deste
artigo sera utilizado na execucdo do projeto “Lar Seguro e Protegido”, a ser
desenvolvido pela Entidade na contratagao de servicos de terceiros para implantagao do
Plano de Seguranga Contra Incéndio e Panico da Entidade, bem como material de
construcéo, que serdo utilizados para a melhoria da infraestrutura e seguranca do Lar,
conforme os Planos de Trabalho e de Aplicacido, em anexo.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei devera prestar contas, sob pena de suspensao e devolugao
dos recursos nao aplicados no objeto a que se destina:

| - Ao Municipio da Lapa, no prazo de 30 (trinta) dias apos a conclus&o
do objeto proposto no Plano de Trabalho/Plano de Aplicagao;

Il - Ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugao n® 28/2011, e sua alteracdo Resolugcdo n® 46/2014,
regulamentadas pela Instrugao Normativa n°® 61/2011, e pela Instrugdo de Servigos n®
99/2015, todas daguele Tribunal, que dispdem sobre a formalizagdo, a execucao, a

fiscalizagao e a prestagcdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no dambito estadual e municipal.

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito - Fone: (41) 3547-8000 — Lapa - PR
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PROJETO DE LEI N® 115, DE 12.12.18. .. 02

Art. 3° - O Termo de Fomento de que trata o artigo 1° desta Lei terd
validade de 06 (seis) meses, a contar da assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado,
através de termo aditivo, 0 qual devera ser solicitado ac CMDI/LAPA-PR por meio de
oficio, em até 30 (trinta) dias antes do término do Termo de Fomento, com as
justificativas necessarias para sua prorrogacao.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdao a conta da
seguinte dotacao orcamentaria:

07 — Secretaria de Saude e Desenvolvimento Social

07 16 — Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

0008 0241 0020 2107 — Apoiar os Programas e Projeto das Entidades e
Servicos Inscritas no CMDI, através de Termo de Colaboragao,
Cooperacao ou Fomento para fins de custeio.
3.33.50.41.00.00.00.00.00.00 - Contribuicbes

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacgao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, enf 12 de Dezembro de 2018.

aiﬂr.: Cesar Fi
Prefeito

Prefaitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefoito - Fone: {41 3547-8000 - Lapa - PR
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 115, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde firmar Termo de Fomento com o Lar de |dosos Sao Vicente de Paulo
para repasse de recursos financeiros de doagdo do FMDI/LAPA-PR — Fundo Municipal
dos Direitos da Pessoa Idosa, atendendo a Resolugdo n°® 73, de 22.11.18 —
CMDl/Lapa/PR, no valor de R$ 191.715,20 (cento e noventa e um mil, setecentos e
quinze reais e vinte centavos), em Unica parcela, o qual sera utilizado na realizacdo do
projeto “Lar Seguro e Protegido” a ser desenvolvido pela Entidade na contratagdo de
servigos de ferceiros para implantacdo do Plano de Seguranca Contra Incéndio e Panico
da Entidade, bem como material de construcdo, que serdo utilizados para a melhoria da
infraestrutura e seguranca do Lar, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicagao.

O Municipio, visa atender a solicitagdo da Entidade e deliberagdo do
Conselho para repasse de recursos financeiros, reconhece o relevante interesse social
prestado pela Entidade de Carater Social, sem fins lucrativos, atendendo piblico
prioritario de idosos na modalidade de acolhimento institucional de longa permanéncia,
visando a melhoria da infraestrutura da instituicdo para o atendimento integral e de
qualidade aos acolhidos, tornando o local mais seguro e acolhedor, possibilitando
melhor qualidade de vida aos idosos que la residem, assim como a possibilidade de
oferecer infraestrutura adequada para o melhor desempenho da equipe de trabalho da

Entidade, razbes pelas quais apresento a consideracao dos nobres Edis o presente
Projeto de Lei.

Confiando no Alto Espirito Plblico dos Nobres Edis Integrantes dessa
casa, pede-se e espera-se Aprovagio.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 12 de Dezembro de 2018.

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito - Fone: {41) 3547-8000 - Lapa -PR
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LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

PROJETO/PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS
1.1 Da Organizagao/ Entidade:

"NOME DA ORGANIZACAO/ENTIDADE CNPJ
LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO 75.189.498/0001-81
ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE
RUA BARAO DO RIO BRANCO, 440 - CENTRO (41) 3622-3362 |
CIDADE UF CEP E-MAIL
LAPA PR 83750-000 \a@_eiﬁosnssvp@gmail.cum
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA

Caixa Econdmica Federal 0393

NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO/ENTIDADE CPF
MARIA LUCIA FERRARI JOANASSI 014.944.019-75
Clf ORGAO EXPEDIDOR FUNGAO
1.552.313-1 SSP-PR PRESIDENTE
ENDEREGO COMPLETO CEP
AVENIDA JUSCELINO K. DE OLIVEIRA, 919 - VILADO PRINCIPE 83750-000
LAPA-PR
E-MAIL (DDD) TELEFONE
lardeidosossy mail.com (41) 99676-2690
NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS CPF
PRISCILA PACHECO MARTINS 040.407.389-18
ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE
RUA VICTOR FERREIRA DO AMARAL, 371- CENTRO (41) 99802-7184
LAPA-PR

1.2 Do Projeto a ser Executado:

NOME DO PROJETO

LAR SEGURO E PROTEGIDO

ABRAGENCIA:( X) URBANO () RURAL

VALOR TOTAL DO PROJETO VALOR SOLICITADO AO FMDU/
R$ 191.715,20 DESTINAGAO

R$ 191.715,20

ENDEREGO COMPLETO CEP

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 440 - CENTRO 83750-000

LAPA-PR

(DDD) TELEFONE E-MAIL

(41) 3622-3362 lardeidosossvp@gmail.com

NUMERO DE INSCRIGAO NO CMDI
001 DE 04 DE ABRIL DE 2016 RENOVADA EM
19 DE ABRIL DE 2018

RESOLUGAOI/CMDI QUE VALIDOU A
INSCRICAO
RESOLUGAO N° 58 DE 19/04/2018

NOME DO RESPONSAVEL TECNICO PELO

GRAU DE ESCOLARIDADE E/QU

PROJETO FORMAGAO PROFISSIONAL
ANTONIO BENEDITO DE LIMA SANTOS ENSINO MEDIO

(DDD) TELEFONE E-MAIL

(41) 995016120 | lardeidosossvp@gmail.com

Rua Bar3o do Rio Branco, 440 - Centro - CEP 83750-000 - Lapa-Parand

Fone: (41) 3622-3362 - E-mail:lardeidosossvp@gmail.co
8

Pagina 1 de 12




LAR DE [DOSOS C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

5SRO VICENTE DE RAULD
Lapsanassl

2_VIGENCIA DO PLANO DE TRABALHO
6 (seis) meses, a contar da data de publicagdo do Termo.

3. CLASSIFICACAO DO PROJETO CONFORME ARTIGO 6° DA RESOLUCAO
CMDI 56/2018.

(x)assisténcia social;

( ) saude;

( ) educacio e ensino superior;

( ) trabalho;

( ) cultura;

( ) esporte e lazer;

( ) comunicagao e qualificagdo profissional

4. IDENTIFICACAO DO OBJETO- OBJETO DA TRANSFERENCIA

Adequacao da infraestrutura para atender o Plano de Seguranga Contra Incéndio e
Panico da Entidade, com a implantagdo de hidrantes, sistema de alarme, sinalizagéo de
emergéncia, extintores, saidas de emergéncias com demais medidas necessarias para
atender a legislagéo vigente e aquisigdo de material de construgéo, que serdo utilizados na
adequagio e manutengao da infraestrutura.

5. JUSTIFICATIVA DO PROJETO E DESCRICAO DA REALIDADE

- A implantagdo do Plano de Seguranga Contra Incéndio e Péanico permitira que a
Entidade se adeque a legislagao vigente e traga maior seguranga aos acolhidos.

- A manutencdo do telhado que cobre a area de triagem, os depositos de material de
higiene/limpeza e a sala de fisioterapia, com a substituicdo das telhas de barro por de
fibrocimentos permitira a conservagdo das instalagées para o atendimento aos idosos.

- A manutencdo do telhado que cobre a area sala de convivéncia, deposito de
descarte, banheiro dos funcionarios e trés quartos de acolhimento com a substituicao das
telhnas de barro atuais por similares permitira a conservacdo das instalagbes para o
atendimento aos idosos.

- A substituicdo do forro do corredor que liga o pavilhdo 1 ao 2, permitindo a
conservagéo das instalagdes para o atendimento aos idosos.

6. PUBLICO ALVO

40 (quarenta) idosos, com idade superior ou igual a 60 (sessenta) anos, de ambos os
sexos, em situagdo de risco e vulnerabilidade social, material e nutricional,
comprovadamente sem condigdes de serem acolhidos por suas familias.

7. OBJETIVO GERAL

Melhoria na infraestrutura da instituicdo tornando o local mais seguro, atendendo a
legislacdo vigente, a fim de garantir a prote¢éo dos idosos acolhidos.

8. OBJETIVOS ESPECIFICOS

- Adequacio da infraestrutura para atender o Plano de Seguranga Contra Incéndio e
Panico da Entidade; e

- Propiciar reforma de espacos fisicos da Entidade, com a aquisicdo de material de
construcédo para melhor qualidade do atendimento a pessoa idosa.

9. METAS

Rua Bar3o do Rio Branco, 440 - Centro - CEP 83750-000 - Lapa-Parand

Fone: (41) 3622-3362 - E-mail:lardeidosossvp@gmail.com
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LAR DE IDOSOS
S0 VICENTE DE PALILD
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C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

Meta 1

Periodicidade

Resultado Esperado

Adequacéo da infraestrutura para

Implementar a infraestrutura para

atender o Plano de Seguranca Unica melhor  seguranga  dosidosos
Contra Incéndio e Péanico da acolhidos.
Entidade.
» Meta 2 Periodicidade | Resultado Esperado

L . Reforma de espacgos fisicos para
Aqmsngao = de atenal Unica oferecer conforto e qualidade aos
deconstrugao.

idosos acolhidos.

10. METODOLOGIA DE EXECUGAO DAS ATIVIDADES

OBJETIVOS ESPECIFICOS

ACOES

RESULTADOS
ESPERADOS/
CUMPRIMENTO
DAS METAS

1.Adequara infraestrutura para a
implantar o Plano de Seguranca
Contra Incéndio e Panico da
Entidade.

1.1- Adequacdo da
infraestrutura para
atender o Plano.

Atender a legislacao vigente e
proporcionar maior seguranca
aos idosos acolhidos.

2. Propiciar reforma de espagos
fisicos da Entidade para melhor
qualidade do atendimento a
pessoa idosa com a aquisigao de
material de construcdo.

2.1- Manutencao do
telhado que cobre a
area de triagem, os
depositos de matenal
de  higienellimpeza,
sala de fisioterapia,
area sala de
convivéncia, deposito
de descarte, banheiro
dos funcionarios e trés
quartos de
acolhimento, corredor
que liga o pavilhdo 1
ao 2.

2.2- A substituigdo do

forro do corredor que

liga o pavilhao 1 ao 2.

Tornar o local adequado para
melhor atendimento a pessoa

idosa.

11. METODOLOGIA DE AVALIAGAO

N° Metas

Formas de Aferigao

Prazo/Medicao

Adequar a infraestrutura para a
1 implantar o Plano de Seguranca

Uma visita do

Contra Incéndio e Panico da| TFotos e notas fiscais. zﬂn?ﬂﬂf
Entidade. :
isica i Uma visita do
Aquisicao de material de : Lo
2 construgéo. Fotos e notas fiscais. orgéo de
controle.

Rua Bardo do Rio Branco, 440 - Centro - CEP 83750-000 - Lapa-Parand

Fone: (41) 3622-3362 - E-mail:lardeidosossvp@gmail .com
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LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

12. CRONOGRAMA DE EXECUGAO DAS AGOES

M ME Al MES | MES | MES | MES
OBJETIVOS AGOES HIES _:Fzé "::rEss Htlnis ﬁs n:-naS “ngrs H::-Ess 09 1-::5 11 12
ESPECIFICOS | PREVISTAS | 5049 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019
1. Adequar a | 1.1
infraestrutura | Adequagao da
para a | infraestrutura
implantar o | para atendero
Plano de | Plang. " 5 % % " "
Seguranga
Contra
Incéndio e
Panico da
Entidade.
2. Propiciar | 2.1
reforma de | Manutengao
espagos do telhado que
fisicos da | cobre a area
Entidade para | de triagem, 0s
melhor depdsitos  de
gualidade do | material de
atendimento a | higiene/limpez
pessoa idosa | a e a sala de
com a | fisioterapia
aquisicBo de | area sala de
material de | convivéncia,
construgao. depdsito de
descarte,
banheiro dos
funcionarios &
trés quartos de
acolhimento,
corredor  que & P i A % &
liga o pavilh&o
1ac2
2.2-A
substituizdo do
forro do
corredor que
liga o pavilhao
1an?2
permitira a
consenvacio
das
instalagbes
para o
atendimento
aos idosos.

Anténio Benedifo de Lima Santos
Segundo-

ecretario

Lapa-PR, 19 de novembro de 2018.

: .Ir' — : L -
‘%?{ri-i_':l. ‘é(&r'\_l:,_._".l_ ?_;l WS s .g.-/"-tl Lot LA ET
Maria Lacia Ferrari Joandési

Presidente

Rua Bardo do Rio Branco, 440 - Centro - CEP 83750-000 - Lapa-Parana
Fone: (41) 3622-3362 - E-mail:lardeidosossvp@gmail.com
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PLANO DE APLICACAO
1. IDENTIFICACAO DO TIPO DE OBJETO

() Aquisigéo de equipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servigos ou manutencao.

( ) Obras (constructes, ampliagdes e reformas).

( ) Aquisicdo de imoveis.

1.1 Unidade de medida e quantidade

Marcar um“x” na unidade Unidade de Medida Quantidade
ATENDIMENTOS
METRO LINEAR
METRO QUADRADQ
PERCENTUAL
X PESSOAS 40
PROCEDIMENTOS
UNIDADE
2. PLANILHA GERAL
RECURSOS ORIUNDOS DO FMDI
DESCRICAO DO ITEM “‘-D{';;]DTAL
OBRAS (CONSTRUGOES E AMPLIAGOES)
MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.165,20

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

PRESTACAO DE SERVICOS DE TERCEIROS (PESSOA JURIDICA)

R$ 181.550,00

PRESTACAO DE SERVICOS DE TERCEIROS (PESSOA FISICA)

VALOR TOTAL:

R$ 191.715,20

3. PLANILHA DETALHADA

Prestacédo de Servicos de Terceiros (Pessoa Juridica):

DESCRIGAO DO ITEM uND | auanT |  VALOR VALOR

UNIT (R$) | TOTAL (R$)

De acordo com o Plano de Seguranga
contra Incéndio e Péanico da Entidade e
atendendo as especificagbes contidas nas
Normas Técnica do Corpo de Bombeiros do
Parana, aquisicao e instalagéo de:

R$ R

1- Hidrantes, Reservatorio e Alimentagao - 181.550,00 | 181.550,00

Hidraulica do Reservatorio

1.1- 03 (trés) hidrantes (hid-1 e hid-3 no
pavimento térreoc e hd-2 no pavimento
superior), contendo: ‘“

\

Rua Bar3o do Rio Branco, 440 - Centro - CBE 83750-000 - Lapa-Parana

Fone: (41) 3622-3362 - l,-‘.-rnail:larde*K ssvp@gmail.com
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| \.y LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

LAR DE IDOS0OS
S0 VICENTE DE PAULD

superior), contendo:

1.1.1- Abrigo de hidrante completo 2 e %2 " -
incluso duas mangueiras de 15m. O abrigo
devera ser na cor vermelha, com registro
globo angular de 45°, didmetro de 63mm,
chave para hidrantes, engate rapido e
esguicho regulavel de 40mm. As dimensodes
deverso ser suficientes para acondicionar
com facilidade as mangueiras e respectivos
acessoérios, com dimensdes minimas de
0,60m x1,90m x 0,24m.

1.1.2- Botoeira - acionamento bomba de
incéndio tipo quebra vidro. Botoeira para
acionamento de bomba a distancia tipo
quebra, com botao liga/desliga, produzida
em plastico ABS antichama de alto impacto
ou material similar aprovado no Inmetro na
cor vermelha, com martelo e corrente para
o rompimento do vidro, dimensdes e
especificagbes de acordo com a NBR
13714. Elas deverao ser instaladas junto
aos hidrantes.

1.1.3- Alarme sonoro, poténcia sonora.
120db, alimentagdo: NAC 24 VDC da
central para notificagéo de alarme, utiliza
cabo termoplastic 2 x 2.0 mm?. Isolagao 300
V.

11.4- Acionador manual de alarme
enderecavél tipo alavanca reversivel cor
vermelha, cabo antichama, com dreno 2 X
2.0 mm 2, sinalizador protegdo de a0°,
isolagao 300 v.

1 2. Reservatorio d' agua de fibra de vidro
para reserva de incéndio, deve ter
capacidade para 10 m®, possuir boca de
inspecao no teto, escada interna e externa,
conexdes de entrada e saida d'agua,
extravasor PVC 23 mm com tela na ponta,
drenos, argolas para igamento, tubos de
0,20cm de extensdo para o extravasor,
suportes com presilhas para fixagdo do
encanamento da rede.Registro 11/2" para
limpeza.

1
|

Rua Bardo do Rio Branco, 440 - Centro - CER{83750-000 - Lapa-Parana
Fone: (41) 3622-3362 - E-mail:lardeid

ssvp@gmail.com
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SAD WICENTE DE PALLD

LA PR

1.3- Bomba d'agua elétrica para sistema de
prevengéio e combate a incéndio. Modelo
BPI. Rotor 45. Vasao 18.000/h. Manémetro
32.70. Poténcia 5Scv. Didmetro da sucgao e
recalquede 2a’z"”.

1.4- Caixa metalica 1,50m x 1,50m x 1,50m
- caixa metalica para protegdo da bomba,
contra intempéries e agdes mecanicas,
devera possuir abertura para inspecao e
manutencdo e pintada na cor vermelha,
com tinta sintético. A caixa devera ser
instalada sobre a bomba de maneira que se
permita manutencdo do equipamento,
quando necessario.

1.5- Botoeirafacionador manual para bomba
de incéndio, com botao liga/e botéo desliga.
1.6- Acionador manual do sistema alarme.
1.7- Quadro de comando para acionamento
de conjunto de motor-bomba.

1.8- Bypass - devera ser executado o
bypass, onde os tubos, obrigatoriamente
deverdo possuir valvulas que permitam o
fechamento para manutengéo periodica do
sistema e com manodmetros instalados, de
acordo com 0 projeto.

1.9- Dispositivo de recalque - Tampa
hidrante recalgue 70cm x 60cm (Parana).
Tubulacio ferro galvanizado de 65mm,
inclusive conexdes. A tubulagao devera ser
de didmetro de 32 4 “, roscavel, com suas
respectivas conexbes e acessorios que
devem garantir a estanqueidade e a
estabilidade mecanica da junta e nao deve
sofrer comprometimento de desempenho se
for exposto ao fogo. A tubulagao deve ser
fixada nos elementos estruturais da
edificagdo através de suportes metalicos,
conforme NBR 10897, rigidos e espacados
em no maximo 4,00m, de modo que cada
ponto de fixagédo resista a cinco vezes a
massa do tubo cheio de agua mais 100kg.
As partes dos tubos que forem expostas
deverdo ser pintadas na cor vermelha. A

Rua Bar3o do Rio Branco, 440 - Centro - CEP
Fone; (41) 3622-3362 - E-mail:lardeidos

.
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tubulagdo enterrada com tipo de
acoplamento ponta e bolsa deve ser
provida de blocos de ancoragem nas
mudancas de dire¢do e abragadeiras com
tiranes nos acoplamentos conforme
especificado na NBR 10897/08.
2- Central de Alarme

Sistema de alarme e painel de alarme de
incéndio, constituido de central de alarme e
painel repetidor, acionador sonoro com
sirene, detectores de fumaga e utilizagao de
cabo blindado 5 pontas, tubo vermelho.

21- Central de alarme enderegavel,
sessenta e cinco enderegos, s/ baterias —
avalon(t).

2 2_ Cabo blindado 04 vias 2 x 0,75/2 x 1,5
p/ sistema enderagavel.

2.3- Acionador manual ip Vvinte
sopreporenderagavel.

2.4- Sirene audio visual ip 20 110 db
enderecavel.

2 5- Detectores de fumaga para sistema
enderegavel, conforme projeto.

3- Campainhas Individuais

Constituida de central de alarme sonora de
quarenta setores, cabo para cenftral e
componentes.

A central devera ser instalada na
enfermaria da Entidade e as campainhas,
nos quartos dos idosos.

4- Placas de sinalizacao

4.1- Placas de sinalizacao de orientagéo e
salvamento:

4.1.1- 20 (vinte) placas S1 — indicagao do
sentido de emergéncia - simbolo:
retangular, fundo: verde, pictograma:
fotoluminescente. Indicacdo do sentido
(esquerda ou direita) de uma saida de
emergéncia, especialmente para ser fixado
em colunas, dimensdes minimas: 1= 1,5 h.
4.1.2- 05 (cinco) placas S2 - indicag&o do
sentidc de emergéncia - simbolo:
retangular, fundo: verde, pictograma:

i

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Centro - CEP BE‘%O-IJDD - Lapa-Parana
Fone: (41) 3622-3362 - E-mail:lardeidosossyp@gmail.com

<\"-j

6

Pagina 8 de 12




| \.y LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

LAR DE IDOSOS C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

5SRO0 VICENTE DE PAULD

LaFsCan nid,

fotoluminescente. Indicagdo do sentido
(esquerda ou direita) de uma saida de
emergéncia, dimensdes minimas: | = 2,0 H.
4.1.3- 05 (cinco) placas S3 - indicagao do
sentido de saida de emergéncia - simbolo:
retangular, fundo: verde, pictograma:
fotoluminescente. Indicagdo de uma saida
de emergéncia a ser fixada acima da porta,
para indicar o seu acesso.

4.1.4- 05 (cinco) placas S512- saida de
emergéncia - simbolo: retangular, fundo:
verde, mensagem “saida” ou mensagem
“saida de emergéncia” e ou pictograma e
ou seta direcional: fotoluminescente, com
altura de letra sempre > 50 mm. Indicacgao
da saida de emergéncia, com ou sem
complementagio do pictograma
fotoluminescente (seta ou imagem, ou
ambos).

4.2- Sinalizagdo de equipamentos de
combate a incéndios e alarme:

421- 10 (dez) placas E5 - extintor de
incéndio - simbolo: quadrado, fundo:
vermelho, pictograma: fotoluminescente,
indicacao: de localizagdo dos extintores de
incéndio.

422- 03 (trés) placas E7 - abrigo de
mangueira e hidrante - simbolo: quadrado,
pictograma: fotoluminescentes. Indicagao
do abrigo da mangueira de incé&ndio com ou
sem hidrante no seu interior.

423- 03 (trés) placas E9 - colecdo de
equipamentos de combate a incéndio -
simbolo: quadrado, fundo: vermelho,
pictograma: fotoluminescente. Indica a
localizacao de um conjunto de equipamento
de combate a incéndio (hidrante, alarme de
incéndio e extintores), para evitar a
proliferacéo de sinalizagdes correlatas.
4.2.4- 01 (uma) placa E1 — alarme sonoro -
simbolo: quadrado, fundo: vermelho,
pictograma: fotoluminescente. Indicagao do
local de acionamento do alarme de

Rua Bardo do Rio Branco, 440 - Centro - CEP 83750-000 - Lapa-Parana
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incéndio.

4.2.5- 01 (uma) placa E2 - comando manual
de alarme ou bomba de incéndic — simbolo:
quadrado, fundo: vermelho, pictograma:
fotoluminescente. Ponto de acionamento de
alarme de incéndio ou bomba de incéndio.
Deve vir sempre acompanhado de uma
mensagem escrita, designando o
equipamento acionado por aguele ponto.
4.3- Sinalizagao de alerta:

4.3.1- 02 (duas) placas A5 - cuidado, risco
de choque elétrico - simbolo: triangular,
fundo: amarelo, pictograma: preto, faixa
triangular: preta, proximo a instalaces
elétricas que oferecem risco de choque.

5- lluminac¢ido de Emergéncia

51- 54 (cinquenta e quatro) blocos
autébnomos para iluminacédo de emergéncia
30 leds, para locais planos (corredores,
halls, areas de refugio).

2.2- 05 (cinco) blocos autdnomos para
iluminagdo de emergéncia com inscrigdo
“saida”, em locais planos (corredores, halls,
areas de refugio).

5.3- A instalacdo aparente, a tubulacéo e
as caixas de passagem devem ser
metalicas ou em pvcantichama, conforme
NBR 15465.

54- Conduletes metalicos %" - os
conduletes metalicos deverio ser utilizados
para facilitar as instalagbes elétricas
aparentes das luminarias.

5.5- Tomada 2P+T de 10A - 250V- cada
luminaria de emergéncia devera estar
ligada a uma tomada, para que mantenha-
se carregada e na falta de energia, acenda
automaticamente.

6- Extintores

6.1- 03 (trés) extintores AGP 10 litros (agua
pressurizada, classe A, para aparas de
papel e madeira)

6.2- 01 (um) extintor CO2 6kg (didxido de
carbono, Classe BC, para liquidos

Rua Bardo do Rio Branco, 440 - Centro - C3P 83750-000 - Lapa-Parand

Fone: (41) 3622-3362 - E-mail:lardeiflosossvp@gmail.com
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Minflamaveis e equipamentos elétricos.) |
7- Central de Gas

Manutengdo de dois abrigos de gas,
conforme localizados no Projeto e
instalagao de tubo cobre 15mm x 5m classe
A, registro rapido, cotovelo 90° 15mm, tée
cobre 15mm, luva cobre s/ anel, curva
cobre 15mm, flexivel de borracha tm x tm,
adaptador 15mm x 7%, luva 15mm X % rosca
interna, abragadeira copo X 15mm,
mangueira para gas e regulador de pressao
para gas.

8- Portas

8.1- 02 (duas) portas para saida de
emergéncia, de chapa frisada galvanizada,
de 1,65m x 2,10m, divididas em duas abas.

8.2- 04 (quatro) portas de ferro, de 1,50m x
2.10m, quadriculadas com vidros, divididas
em duas abas.

9- Grade de Seguranga

- 38 (trinta e oito) metros de grades de ferro
com um metro de altura, a ser instalada no
_;:r_arapeito do segundo pavilhao. |

Valor Total: R$
181.550,00
Total de Recursos FMDI R$
i 181.550,00 |
Material de Consumo
= VALOR VALOR
DESCRICAO DO ITEM UNID | QUANT UNIT (R$) TOTAL (R$)
Ripdo1 x 3 (cambara) m 100m R$ 3,10 R$ 310,00
Ripao1 x 3 (cedro — um lado rebotiado) m 80m R$ 4,54 R$ 363,20 |
Caibro 2 X 4 (cambara com 5 metros) - 30 R$35,50 R$1.065,00
Ripa 1 x 2 (cambara) m 750m R$ 2,10 R$1.575,00
Tabua para Beiral (cambara — 15 cm) m 25m R$12,00 R$ 300,00
Telha Francesa de Barro - 2.900 R$ 1,36 R$3.915,00
 Forro PVC branco m? 35m? R$15,10 R$ 525,00
Prego 18 x 36 mm kg 5kg R$ 8,80 R$ 44,00
Prego 17 x 27 mm kg 10kg R$ 8,80 R$ 88,00
Telha de Fibrocimento Ondulada 6mm X
2 44 x 1,10 cm - 18 R$48,00 R$ 864,00
Telha de Fibrocimento Ondulada 6mm X
|£U5 % 1.10 cm - 18 R$62,00 R$1.116,00

{
Rua Bardo do Rio Branco, 440 - Centro - CEP 2375(-000 - Lapa-Parana
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Valor Total: R$10.165,20
| Total de Recursos FMDI | R$ 10.165,20

4. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

META JAN2019 FEV/2019 MAR/20158 ABR/2019 MAL2019 JUN/2019
RS
) i 191,715,20 ) ) ]
META JULI2019 AGO/2019 SETI2019 ouT/2019 NOVI2019 DEZ/2019
- : E | - _ 3
5. DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal da Entidade por mim representada declaro,
para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para os efeitos e sob as penas da lei, que
inexiste qualquer situagdo de inadimpléncia junto a Administracao Municipal ou qualquer
érgaolentidade da Administrag@o Publica Estadual e Federal que impeca a transferéncia

de recursos de dotagdo consignada nos orgamentos do Municipio, na Forma deste Plano
de Trabalho.

Pede Deferimento,

Mavo. m&s;,x Toveaa Shaupvn L
Maria Lucia Ferrari Joamassi |lzabe tina Schmidt Gonsalves
Presidente Contador CRC n°022.682/0-0
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